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ΠΡΟΣ ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 

Θέμα: Προτάσεις επί του τεκμαρτού τρόπου φορολόγησης των ατομικών επιχειρήσεων 

 

 Καταθέτω επιστολή του επικεφαλής της παράταξης «ΑΝΟΙΧΤΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ» του 

Επιμελητηρίου Ιωαννίνων, στην οποία περιλαμβάνονται προτάσεις επί του τρόπου φορολόγησης 

των ατομικών επιχειρήσεων με τεκμαρτά εισοδήματα και ζητά να ληφθούν υπ’ όψιν. 

 

Παρακαλώ για τις ενέργειές σας. 

 

 

 

Ο αναφέρων Βουλευτής      Ιωάννινα, 20/05/2025 

      Γιώργος Αμυράς 
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Κύριε Αμυρά, 
 
Σε συνέχεια της επικοινωνίας μας με το Γραφείο σας, ως επικεφαλής της παράταξης 
του Επιμελητηρίου Ιωαννίνων «ΑΝΟΙΧΤΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ», σας υποβάλλω 
προτάσεις προκειμένου να αντιμετωπισθούν αδικίες που αφορούν τον τεκμαρτό 
τρόπο φορολόγησης των ατομικών επιχειρήσεων και τη φορολογική ενημερότητα. 
  
Προτάσεις: 
Στον Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (ν. 4172/2013, Α΄ 167) προστίθεται άρθρο 
28Β ως εξής: 
Άρθρο28Β 
Εισοδήματα που μειώνουν το ελάχιστο τεκμαιρόμενο κέρδος από την άσκηση 
επιχειρηματικής δραστηριότητας. Για τους υπόχρεους της παρ. 1 του άρθρου 28Α 
που αποκτούν εισόδημα από μισθωτή εργασία ή σύνταξη του άρθρου 12 ή από 
αγροτική επιχειρηματική δραστηριότητα της παρ. 1 του άρθρου 21, το οποίο 
υπολείπεται του ποσού της παρ. 2 του άρθρου 28Α, το ποσό της παρ. 2 του άρθρου 
28Α μειώνεται κατά ποσό που αντιστοιχεί στο εισόδημα που αποκτούν από τη 
μισθωτή εργασία, τη σύνταξη ή την αγροτική δραστηριότητα. 
 
Ο φορολογούμενος υπάρχει πιθανότητα να έχει και άλλα εισοδήματα που βάση του 
παραπάνω άρθρου 28Β δεν προσμετρούνται στην μείωση του τεκμαρτού, όπως: 

1. Εισοδήματα νόμιμα και υψηλά φορολογούμενα (π.χ. ΕΝΟΙΚΙΑ, ΤΟΚΟΙ κλπ.) 
τα οποία προσμετρούνται στην υποχρέωση κατανάλωσης δαπανών του 30% 
με ηλεκτρονικά μέσα. Αυτά θα πρέπει να προσμετρούνται στο εισόδημα που 
μειώνουν το ελάχιστο κέρδος.  

2. Στα εισοδήματα που μειώνουν το ελάχιστο καθαρό κέρδος των Ελευθέρων 
Επαγγελματιών θα πρέπει κατ’ ελάχιστο να προστεθούν, τα υπόλοιπα 
εισοδήματα από επιχειρηματική δραστηριότητα. (π.χ. ΚΕΡΔΗ ΑΠΟ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΕΣ ΕΤΑΙΡΙΕΣ ΟΕ, ΕΕ, ΤΑ ΜΕΡΙΣΜΑΤΑ ΑΠΟ ΔΙΑΝΟΜΗ ΚΑΘΑΡΩΝ 
ΚΕΡΔΩΝ ΑΕ, ΕΠΕ, ΙΚΕ κλπ.) 
 

Επιπλέον διορθώσεις που μπορούν να γίνουν στο παραπάνω άρθρο: 
1. Ελεύθεροι Επαγγελματίες που έχουν μπλοκάκι που απαλλάσσονται από το 

τεκμαρτό εισόδημα,  εάν  έχουν ταυτόχρονα και παράλληλη μισθωτή 
εργασία τότε δεν έχουν απαλλαγή από το τεκμαρτό εισόδημα  και 
υπολογίζεται ελάχιστο κέρδος με αφαίρεση της μισθωτής εργασίας.  Εδώ 
παρατηρούμε  ότι έστω και 1.000 ευρώ να είναι η μισθωτή εργασία όλο το 
έτος δεν υπάρχει απαλλαγή από το τεκμαρτό!!!! Το ίδιο και για 1 ευρώ!!! 

2. Ελεύθερος Επαγγελματίας έγγαμος έχει τεκμαρτό ποσό π.χ. 14.000 ευρώ και 
η σύζυγος έσοδα από μισθωτή εργασία (ή από οποιαδήποτε πηγή) που 
αναφέρω παραπάνω 10.000 ευρώ. Για ποιόν λόγο δεν αφαιρείται το 
οικογενειακό εισόδημα, αφού αν δεν εργαζόταν η σύζυγος το ποσό θα ήταν 
14.000 ευρώ για την οικογένεια;  

3. Για τους νέους επιχειρηματίες που κάνουν πρώτη έναρξη, και ειδικά αυτούς 
που ξεκινούν με κάποιο πρόγραμμα (ΕΣΠΑ, Αναπτυξιακός κλπ.), πρέπει η 
απαλλαγή και το μειωμένο από το τρίτο έτος, του τεκμαρτού έως το πέμπτο 



έτος, να γίνει οκτώ (8) έτη. Η ένταξη καθυστερεί πάρα πολύ και μην ξεχνάμε 
και το στάδιο της υλοποίησης που όλα αυτά φτάνουν τα τέσσερα έτη. 

4. Για όσους έχουν εισοδήματα από ενοίκια, τόκους, κέρδη από ΙΚΕ, κ.ά. και 
διατηρούν την έναρξη δραστηριότητας με μικρά κέρδη και η ηλικία τους 
είναι άνω των 60, να μην έχουν τεκμαρτά κέρδη (οι περισσότεροι από 
αυτούς διατηρούν την έναρξη δραστηριότητας γιατί είναι κοντά στη 
σύνταξη). 

5. Εργολάβοι που κάνουν  αντιπαροχές μέχρι να βγάλουν άδεια να 
κατασκευάσουν την αντιπαροχή, περνά μεγάλο χρονικό διάστημα ένα με 
δύο έτη και τα κέρδη δηλώνονται συσσωρευμένα. 

6. Όσοι έχουν έδρα σε χωριό κάτω των 500 κατοίκων ή σε νησί κάτω των 3.000 
κατοίκων, και δεν είναι μόνιμοι κάτοικοι σε αυτό,  δεν έχουν την απαλλαγή 
του τεκμαρτού εισοδήματος.  Δεν πρέπει να ισχύει αυτό τουλάχιστον για 
αυτούς που η έδρα τους προϋπήρχε του Νόμου προσδιορισμού του 
τεκμαρτού και για αυτούς που θέλουν από εδώ και στο εξής να κάνουν 
αλλαγή έδρας να ελέγχονται αυστηρά. 

 
ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΕΝΗΜΕΡΟΤΗΤΑ 
Όταν ζητάμε φορολογική ενημερότητα για Κεντρική Κυβέρνηση, αυτόματα το 
σύστημα κάνει παρακράτηση 100% του ποσού, αν υπάρχουν οφειλές μεγαλύτερες 
του ποσού αυτού. Η παρακράτηση αυτή γίνεται και αν ακόμα υπάρχει ενεργή 
ρύθμιση. 
Γνωρίζουμε όλοι μας, ότι οι πληρωμές από Κεντρική Κυβέρνηση (Περιφέρειες, 
Δήμοι κλπ.) γίνονται τις περισσότερες φορές μετά από αρκετά μεγάλα χρονικά 
διαστήματα μετά την έκδοση του τιμολογίου.  Αυτό έχει ως αποτέλεσμα να πρέπει 
να πληρωθεί ο ΦΠΑ και ο φόρος από τους επιχειρηματίες δίχως να έχουν εισπράξει 
το ποσό του τιμολογίου που εξέδωσαν. Σήμερα, είναι φανερό ότι με το mydata δεν 
μπορεί να μην δηλωθεί το τιμολόγιο αυτόματα αυθημερόν και να βεβαιωθεί το 
ΦΠΑ. 
Αν λοιπόν ο επιχειρηματίας έχει πληρώσει τον ΦΠΑ δεν πρέπει να του γίνεται 
παρακράτηση τουλάχιστον του ποσού του ΦΠΑ, επιβραβεύοντάς τον για την 
πληρωμή χωρίς να το έχει εισπράξει. 
 
Στην διάθεσή σας για ότι χρειασθείτε πάνω στο φορολογικό  μας σύστημα, όπου με 
την εμπειρία μας και την καθημερινή επαφή με τον επιχειρηματικό κόσμο 
μπορούμε να συνεισφέρουμε τα μέγιστα. 
 
 
Με εκτίμηση, 




